
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 731 Joi, 25 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

879. — Hotărâre privind eliberarea domnului Stan Ionuț-

Petru din funcția de subprefect al județului Călărași .... 2

880. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pentru anul 2024, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării .... 2

881. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea 

bugetului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor .... 3

882. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Consiliului

Legislativ din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024 .... 3

883. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Secretariatului General al Guvernului pentru Agenția

Națională pentru Sport din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2024.................................................................... 4

884. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Autorității

Electorale Permanente din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul 

de stat pe anul 2024 .................................................. 4

885. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 416/2007 privind structura organizatorică și 

efectivele Ministerului Afacerilor Interne .................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.580. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului educației

nr. 4.725/2024 privind aprobarea Listei nominale a

beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de

calculatoare și venitul maxim brut lunar pe membru de

familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru 

anul 2024.................................................................... 6–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

23.934. — Cuantumul datoriilor înregistrate de către partidele

politice, alianțele politice, alianțele electorale,

organizațiile cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și candidații independenți în urma campaniei

electorale organizate cu ocazia alegerii membrilor din

România în Parlamentul European din anul 2024 și

declarate la Autoritatea Electorală Permanentă,

conform art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale .................................................................... 8



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea domnului Stan Ionuț-Petru din funcția 

de subprefect al județului Călărași

Având în vedere Cererea înregistrată la Ministerul Afacerilor Interne cu

nr. 16.602 din 19 iulie 2024, prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Stan Ionuț-Petru se eliberează din funcția de

subprefect al județului Călărași.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 879.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pentru anul 2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Cercetării, 

Inovării și Digitalizării

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării pentru anul 2024 cu suma

totală de 100.000 mii lei, din care 95.000 mii lei „Fonduri din

împrumut rambursabil” și 5.000 mii lei „Sume aferente TVA”, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pentru anul 2024, reprezentând credite bugetare

la capitolul 53.01 „Cercetare fundamentală și cercetare

dezvoltare”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumut a PNRR”, pentru proiectele

gestionate de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării în

cadrul componentei 9 „Suport pentru sectorul privat, cercetare,

dezvoltare și inovare”.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării.

Art. 3. — Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării

răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Tudor Prisecaru,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor, 

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 880.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru suplimentarea bugetului 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 100.849 mii lei,

reprezentând credite bugetare din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul

2024, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor pe anul 2024, la capitolul 74.01 „Protecția

mediului”, titlul 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente

componentei de împrumut a PNRR”.

Art. 2. — (1) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor răspunde de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și structura

bugetului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Consiliului

Legislativ pe anul 2024 din Fondul de rezervă bugetară la

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, cu

credite de angajament și credite bugetare în sumă de 100 mii lei,

la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, astfel:

a) cu suma de 60 mii lei credite de angajament și credite

bugetare, la titlul 20 „Bunuri și servicii”, pentru asigurarea

cheltuielilor de întreținere și funcționare a instituției până la finele

anului în curs;

b) cu suma de 40 mii lei credite de angajament și credite

bugetare, la titlul 71 „Active nefinanciare”, pentru continuarea

programului de achiziții cu dotări independente.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Consiliului Legislativ pe anul 2024, în

vederea majorării acestuia cu sumele alocate din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, potrivit art. 1.

Art. 3. — Consiliul Legislativ răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Consiliului Legislativ,

Florin Iordache

p. Ministrul finanțelor, 

Carmen Moraru,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul finanțelor, 

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 881.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Consiliului Legislativ 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

București, 25 iulie 2024.

Nr. 882.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Secretariatului General al Guvernului 

pentru Agenția Națională pentru Sport din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

4

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Secretariatului

General al Guvernului pentru Agenția Națională pentru Sport din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2024, cu suma de 86.500 mii lei,

reprezentând credite de angajament și credite bugetare, la

capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, respectiv

26.500 mii lei pentru titlul 51 „Transferuri între unități ale

administrației publice”, articolul 51.01.01 „Transferuri către

instituții publice” și 60.000 mii lei pentru titlul 59 „Alte cheltuieli”,

articolul 59.20 „Sume destinate finanțării programelor sportive

realizate de structurile sportive de drept privat”, în vederea

asigurării sumelor necesare la bunuri și servicii și activitate

sportivă — pentru desfășurarea în condiții optime a activității

instituțiilor subordonate și federațiilor sportive naționale.

Art. 2. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Secretariatului General al Guvernului pentru

Agenția Națională pentru Sport pe anul 2024, în vederea

majorării acestuia cu sumele alocate din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, potrivit art. 1.

Art. 3. — Agenția Națională pentru Sport răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la finele

anului 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

p. Președintele Agenției Naționale pentru Sport,

Laura Iftimie

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 883.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Autorității Electorale Permanente din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Autorității

Electorale Permanente pe anul 2024, din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2024, la capitolul 54.01 „Alte servicii publice generale”,

titlul 59 „Alte cheltuieli”, articolul 59.38 „Rambursarea cheltuielilor

pentru campaniile electorale”, cu suma de 350.000 mii lei credite

de angajament și credite bugetare, pentru rambursarea

cheltuielilor electorale la alegerile pentru membrii din România

în Parlamentul European și la alegerile pentru autoritățile

administrației publice locale desfășurate în data de 9 iunie 2024.

Art. 2. — (1) Autoritatea Electorală Permanentă răspunde de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1. 

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului până la finele anului 2024. 

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Autorității Electorale Permanente pe anul

2024. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 884.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 416/2007 

privind structura organizatorică și efectivele 

Ministerului Afacerilor Interne

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 416/2007 privind structura

organizatorică și efectivele Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 10 mai 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În activitatea de conducere și reprezentare, ministrul este ajutat de

5 secretari de stat, 3 subsecretari de stat și secretarul general.”

2. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 25 iulie 2024.

Nr. 885.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

5

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 416/2007)

O R G A N I G R A M A

aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 

 

  

 

 

 

  

M I N I S T R U 

 

DIRECŢIA AUDIT PUBLIC 
INTERN 

CORPUL DE CONTROL AL 
MINISTRULUI 

(la nivel de direcţie generală)  

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
M

A
N

A
G

EM
EN

T 
 R

ES
U

R
SE

 
U

M
A

N
E 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
PE

N
TR

U
  R

EL
A

ŢI
IL

E 
C

U
 

IN
ST

IT
U

ŢI
IL

E 
 

PR
EF

EC
TU

LU
I 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
JU

R
ID

IC
Ă

 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
PE

N
TR

U
 C

O
M

U
N

IC
A

ŢI
I Ş

I 
TE

H
N

O
LO

G
IA

 
IN

FO
R

M
A

ŢI
EI

 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
A

FA
C

ER
I E

U
R

O
PE

N
E,

 
SC

H
EN

G
EN

  Ş
I R

EL
A

ŢI
I 

IN
TE

R
N

A
ŢI

O
N

A
LE

 

D
IR

EC
ŢI

A
  F

O
N

D
U

R
I  

EX
TE

R
N

E 
N

ER
A

M
B

U
R

SA
B

IL
E 

D
IR

EC
ŢI

A
  M

ED
IC

A
LĂ

 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
LO

G
IS

TI
C

Ă
 

D
IR

EC
ŢI

A
 G

EN
ER

A
LĂ

 
FI

N
A

N
C

IA
R

Ă
 

D
IR

EC
ŢI

A
 S

EC
R

ET
A

R
IA

T 
G

EN
ER

A
L 

  

D
IR

EC
TI

A
 IN

FO
R

M
A

R
E 

ŞI
 

R
EL

A
ŢI

I P
U

B
LI

C
E 

 

DIRECŢIA GENERALĂ  
URGENŢE MEDICALE   

DEPARTAMENTUL PENTRU 
SITUAŢII DE URGENŢĂ 

SECRETAR DE STAT  
- Şef al Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă - 

CABINET SECRETAR DE STAT 

SECRETAR DE STAT 
- pentru relaţia cu instituţiile 

prefectului - 

CABINET  
SECRETAR DE STAT 

DIRECŢIA GENERALĂ 
MANAGEMENT 
OPERAŢIONAL  

SECRETAR DE STAT 
- pentru ordine și  

siguranță publică - 

SUBSECRETAR DE STAT 

CABINET SECRETAR DE STAT 

O
FI

C
IU

L 
R

ES
PO

N
SA

B
IL

U
LU

I 
C

U
 P

R
O

TE
C

ŢI
A

 D
A

TE
LO

R
 

PE
R

SO
N

A
LE

 
  (

la
 n

iv
el

 d
e 

se
rv

ic
iu

) 

CABINET MINISTRU 

SECRETAR 
GENERAL  

CABINET SUBSECRETAR DE 
STAT 

DIRECŢIA GENERALĂ  
PENTRU PROTECȚIE CIVILĂ 

SUBSECRETAR DE STAT 

CABINET SUBSECRETAR DE 
STAT 

 

DIRECŢIA SUPORT DECIZIONAL 

SECRETAR GENERAL 
ADJUNCT 

SECRETAR DE STAT  
- pentru relaţii  
internaţionale - 

CABINET  
SECRETAR DE STAT 

SECRETAR DE STAT  
- pentru relaţia cu 

Parlamentul și dialog social - 

CABINET  
SECRETAR DE STAT 

SECRETAR GENERAL 
ADJUNCT 

SECRETAR GENERAL 
ADJUNCT 

C
EN

TR
U

L 
N

A
ŢI

O
N

A
L 

D
E 

C
O

O
R

D
O

N
A

R
E 

A
 P

R
O

TE
C

ŢI
EI

 
IN

FR
A

ST
R

U
C

TU
R

IL
O

R
 

C
R

IT
IC

E 
 (l

a 
ni

ve
l d

e 
se

rv
ic

iu
) 

SUBSECRETAR DE STAT 

CABINET SUBSECRETAR DE 
STAT 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 4.725/2024 

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea 

unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar, pentru anul 2024

Având în vedere prevederile Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de

calculatoare, cu modificările și completările ulterioare, și venitul maxim brut lunar pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar,

în temeiul art. 10 alin. (1) și al art. 11 alin. (1), (2) și (4) din Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind

acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2004, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 604 din 15.07.2024 și Procesul-verbal nr. 603 din 15.07.2024, încheiat de către

comisia de contestații numită prin Ordinul ministrului educației nr. 3.787/2021,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

6

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

„233 Pisică G. Alina-Izabela Brăila Tufești Școala Gimnazială «Petre Carp» Ariciu D. Luigi-Andrei

...........................................................................................................................................................................................................................................................

310 Gândac K. Ana-Maria Covasna Barcani Școala Gimnazială «Andrei Șaguna» Neagu I. Claudiu

...........................................................................................................................................................................................................................................................

361 Coscodar T. Georgeta Covasna Vâlcele Școala Gimnazială «Romulus Cioflec» Coscosar S. Silvia-Estera

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1144 Ciubotă M. Nelu Traian Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Ciubotă N. Denisa-Mariana

1145 Cristof A. Agneta-Rozalia Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Mărcus E. Alin Emanuel

1146 Dărăban V. Mihaela Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Camburu M. Elena Bianca

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1151 Mărcuș I. Sabina Iuliana Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Varga Sebastian Ioan

1152 Nergeș A. Carina Mureș Bahnea Școala Gimnazială Bahnea Ursa I. Ioana Carina

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1159 Gabor O. Olga Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Gabor L. Lajos

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1161 Kalai B. Barna Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Kalai B. Barna-Nikolasz

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1163 Marian Z. Zoltan-Levente Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Marian Z. Kriszta-Gabriella

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1167 Zolti Z. Levente-Zooro Mureș Gornești Școala Gimnazială «Teleki Domokos» Zolti L. Denisz-Krisztofer

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1210 Bidi B. Liana Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Bidi Raluca Marița

1211 Bidi I. Hajnal Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Rad V. Valentina Hajnal

...........................................................................................................................................................................................................................................................

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.725/2024

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare și venitul maxim brut lunar

pe membru de familie pentru care se acordă ajutorul financiar,

pentru anul 2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 584 și 584 bis din 25 iunie 2024, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Numerele curente 233, 310, 361, 1144, 1145, 1146, 1151,

1152, 1159, 1161, 1163, 1167, 1210, 1211, 1230, 1244, 1251,

1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269 și 1273 se modifică

și vor avea următorul cuprins:



2. Numărul curent 690 se abrogă.

3. După numărul curent 1912 se introduc 18 noi numere curente, numerele curente 1913—1930, cu următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

7

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

1230 Moldovan E. Ella Mureș Ogra Școala Gimnazială Ogra Moldovan A. Ella Szintia

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1244 Baco V. Maria Mureș Ungheni Școala Gimnazială «Emil Drăgan» Baco S. Maria-Sorina

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1251 Moldovan Ileana Mureș Ungheni Școala Gimnazială «Emil Drăgan» Mailat F. Maria-Mariciui

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1263 Bambu Mădălina Mureș Solovastru Școala Gimnazială Solovastru Vlaic M. Luca-Emanuel

1264 Lascu P. Adriana Mureș Solovastru Școala Gimnazială Turcata A. Dominic

1265 Murșa A. Maria-Mirabela Mureș Solovastru Solovastru Murșa I. Alex-Lucian

1266 Panga D. Marius-Dorin Mureș Solovastru Școala Gimnazială Panga M. Marius-Dorin

1267 Simon C. Adela Mureș Solovastru Școala Gimnazială Solovastru Gliga N. Silviu-David

1268 Călin A. Andreea Alexandra Mureș Valea Izvoarelor Școala Gimnazială Valea Largă Călin D. Bianca Daria

1269 Gherman D. Alexandrina Rodica Mureș Valea Izvoarelor Școala Gimnazială Valea Largă Miron D. Daniela Mihaela

...........................................................................................................................................................................................................................................................

1273 Teglas O. Olimpia Codruța Mureș Viișoara Școala Gimnazială Viișoara Forgacs E. Leonardo-Christian”

Nr. 

crt.

Beneficiar (părinte, tutore — 

în cazul minorilor)

Județ    

înscriere

Localitatea Numele unității de învățământ

Minorul pentru care s-a solicitat ajutorul

Numele solicitantului major 

care a depus cererea

Numele elevului minor reprezentat 

„1913 Răducanu F. Ramona Alexandra

Municipiul

București

București,

sectorul 3

Școala Gimnazială Nr. 116 Răducanu E.C. Sabrina Maria

1914 Stan T. Alina Galați Grivița Școala Gimnazială «Dumitru Căpraru» Gheonea I. Elisa Giulia

1915 Marin N. Violeta Vrancea Focșani Colegiul Tehnic «Gheorghe Asachi» Marin C. Bogdan Andrei

1916 Moroșanu M. Cosmina-Irina Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Moroșanu I. Isabela-Maria

1917 Crăciun I. Mirela Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Crăciun M. Sebastian-Andrei

1918 Pintilei V. Gabriela Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Pintilei V. Brândușa Mădălina

1919 Ilaș P. Liviu-Ioan Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Ilaș L. Arianna-Paola

1920 Purice M. Dan Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Purice D. Darius-Andrei

1921 Buțerchi M. Lăcrămioara-Elena Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Buțerchi C. Bogdan-Ionuț

1922 Enache I. Ilie-Marian Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Enache I. Miruna-Diana

1923 Asiminicesei I. Nicolae Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Asiminicesei N. Nicolae-Darius

1924 Hapaianu G. Gheorghe-Marius Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Hapaianu G. Alexandru-Valentin

1925 Rusu M. Viorica-Florina Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Rusu A. Florin-Andrei

1926 Burlacu I. Adelina-Florina Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Sorohan A. Adelin-Petru

1927 Maftei I. Fănică Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Maftei S. Domnica-Simona

1928 Hapaianu C. Ioana-Ștefania Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Hapaianu S. Paula-Gabriela

1929 Prodan D. Marilena-Cristina Botoșani Văculești Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Prodan M. Maya-Maria

1930 Acasandrei V. Cristina-Laura Botoșani Saucenița Școala Gimnazială Nr. 1 Văculești Acasandrei C. David-Ciprian”

Art. II. — Direcția generală economică, Direcția generală

învățământ preuniversitar, Direcția generală învățământ

universitar, Direcția generală infrastructură, Direcția

generală juridică și control, inspectoratele școlare și

persoanele nominalizate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 iulie 2024.

Nr. 5.580.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

C U A N T U M U L

datoriilor înregistrate de către partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale, 

organizațiile cetățenilor români aparținând minorităților naționale și candidații independenți în

urma campaniei electorale organizate cu ocazia alegerii membrilor din România în Parlamentul

European din anul 2024 și declarate la Autoritatea Electorală Permanentă, conform art. 47 alin. (1)

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 731/25.VII.2024

8

Nr. 

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

Datorii    

(lei)

1 Partidul Alianța pentru Unirea Românilor partid politic 0

2 Partidul Mișcarea Populară partid politic 0

3 Partidul Alternativa Dreaptă partid politic 0

4 Partidul Diaspora Unită partid politic 0

5 Partidul Forța Dreptei partid politic 0

6 Partidul Național Conservator Român partid politic 0

7 Partidul Patrioților partid politic 0

8 Partidul Reînnoim Proiectul European al României partid politic 0

9 Partidul România Mare partid politic 0

10 Partidul S.O.S. România partid politic 0

11 Partidul Umanist Social Liberal partid politic 0

12 Partidul Național Liberal partid politic 0

13 Partidul Social Democrat partid politic 0

14 Partidul Uniunea Salvați România partid politic 0

15 Gheorghe Vlad-Dan candidat independent 0

16 Pirvanescu Paula Marinela candidat independent 0

17 Șoșoacă Dumitru-Silvestru candidat independent 0

18 Ștefănuță Nicolae-Bogdănel candidat independent 0

19 Uniunea Democrată Maghiară din România minoritate 0

20

Alianța AUR — Partidul Alianța pentru Unirea Românilor, 

Partidul Național Conservator Român și Partidul Republican din România

alianță electorală 0

21 Alianța Politică România Socialistă alianță politică 0

București, 16 iulie 2024.

Nr. 23.934.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565802]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731/25.VII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


